Дело № 5-______/2022 год
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

26 июля 2022 года

                   город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ермакова И.Н.,
установил :

Ермаков И.Н., 25 июля 2022 года в 10 часов 05 минут находясь по адресу: город Казань, улица Максимова, дом 29, будучи направленным на медицинское освидетельствование в связи с обоснованным подозрением в употреблении наркотических средств, без назначения врача, отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
В судебном заседании, проведённом с его согласия посредством видеоконференцсвязи, Ермаков И.Н. вину в совершении данного правонарушения признал.

Исследовав письменные доказательства, выслушав Ермакова И.Н., мировой судья считает доказанной вину Ермакова И.Н. в совершении административного правонарушения и квалифицирует действия Ермакова И.Н. по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Вина Ермакова И.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении, где он письменно подтверждает факт употребления наркотического вещества, рапортом сотрудника полиции, справкой РНД, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которым установлен факт употребления наркотических веществ, всеми другими материалами дела.

Вина Ермакова И.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, из которого следует, что Ермаков И.Н. его пройти отказался, рапортом сотрудника полиции.

Кроме того, в силу части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая, что Ермакова И.Н. в настоящее состоит на учёте у нарколога, мировой судья приходит к выводу, что он нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Ермакова И.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, срок административного ареста исчисляя с момента доставления с 10 часов 50 минут 25 июля 2022 года.
Разъяснить Ермакову И.Н., что в течении пятнадцати суток с момента вступления в законную силу настоящего постановления он обязан явиться в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенный по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6, либо в филиал по месту своего жительства для исполнения возложенной судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности прохождения  лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача возложить на ОНК Управления МВД России по города Казани.
В соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение возложенной судом обязанности прохождения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина